5

[image: image1.jpg]

Калужская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_________________№________________

О внесении изменений в постановление администрации города Обнинска  от 17.11.2025 № 2687-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа города Обнинска Калужской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н                    «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (с изменениями), на основании Устава городского округа города Обнинска Калужской области, в целях совершенствования программно-целевого планирования, в соответствии с письмом прокуратуры города Обнинска от 03.02.2026 № 7-13-2026/233-26-20290006,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение № 1 к постановлению администрации города Обнинска от 17.11.2025 № 2687-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа города Обнинска Калужской области» (далее – Порядок) изменение, изложив приложение № 8 к Порядку в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном информационном
портале администрации города Обнинска http://admobninsk.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Обнинска по экономическому развитию И.Н.Висковскую.

Глава города Обнинска                                                                                  С.В.Перевалов

Приложение
к постановлению администрации города Обнинска

от ___________ № _____________
«Приложение № 8

к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ

города Обнинска

Методика
оценки эффективности реализации

муниципальной программы города Обнинска
Оценка эффективности реализации муниципальной программы города Обнинска проводится ежегодно.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе интегральной оценки степени достижения целевых показателей муниципальной программы, с учетом достижения показателей, входящих в ее состав направлений, а также оценки объема средств бюджета, направленного на реализацию муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы (Эмп) производится на основании расчета интегральных показателей муниципальной программы в целом и интегральных показателей направлений и рассчитывается по следующей формуле.

Эмп = Имп*0,5+ Ин*0,5, где

Эмп - оценка эффективности реализации муниципальной программы;

Имп – интегральный показатель эффективности реализации муниципальной программы в целом, рассчитанный на основе степени достижения целевых показателей муниципальной программы и оценки объема средств бюджета, направленного на реализацию муниципальной программы;

Ин – интегральный показатель эффективности реализации муниципальной программы, рассчитанный на основе интегральных показателей направлений и оценки объема средств бюджета, направленного на реализацию каждого мероприятия муниципальной программы;

0,5 и 0,5 - весовые коэффициенты, присваиваемые (с учетом значимости) оценкам степени достижения целевых показателей муниципальной программы, показателей направлений муниципальной программы соответственно.

Интегральный показатель эффективности реализации муниципальной программы (Имп) определяется на основании оценки достижения целевых показателей муниципальной программы и индекса затрат (степени освоения денежных средств – оценки объема средств бюджета, направленного на реализацию муниципальной программы), по следующей формуле:

Имп = Zмп * ((цп) Wцпp*Оцпp
Zмп – индекс затрат.

Wцпp – вес p-го целевого показателя;

Оцпp – частный показатель достижения значений целевого показателя (оценка выполнения плановых значений целевых показателей муниципальной программы).

Индекс затрат Zмп определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы за отчетный период по формуле:

Zмп = Фмп / Пмп, где

Фмп – фактический объем затрат муниципальной программы;

Пмп – плановый объем финансирования муниципальной программы;

Фактический объем затрат - кассовый расход за отчетный финансовый год.

Плановый объем затрат - лимит бюджетных обязательств по состоянию на 31 декабря отчетного финансового года.

р  – порядковый номер целевого показателя муниципальной программы.

Вес p-го целевого показателя (Wцпp) – соответствует значению (с учетом значимости), утвержденному в последней редакции по состоянию на 31 декабря отчетного года;

Частный показатель достижения значений целевого показателя (Оцпp) осуществляется путем сопоставления фактических и плановых значений за отчетный период по формуле:

Оцпp = Фцпp / Пцпp (для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений),

Оцпp = Пцпp /Фцпp (для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений), где

Фцпp – фактическое значение p-го целевого показателя данного направления муниципальной программы;

Пцпp – плановое значение p-го целевого показателя данного направления муниципальной программы, утвержденное до 31 декабря отчетного года.

Если плановое значение целевого показателя Пцпp имеет нулевое значение:

1) Оцпp = 1 при нулевом фактическом значении показателя по итогам реализации муниципальной программы;

2) Оцпp = 0 при фактическом значении показателя отличном от нуля для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значения;

3) Оцпp = 1,5 при фактическом значении показателя отличном от нуля для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений.

Если фактическое значение целевого показателя, желаемой тенденцией развития которого является рост, превышает плановое значение показателя более чем на 150 %, то частный показатель достижения значения данного целевого показателя муниципальной программы за отчетный период, в целях расчета принимается равным 1,5.

Если фактическое значение показателя, желаемой тенденцией развития которого является снижение, меньше планового значения показателя более чем на 150 %, то частный показатель достижения значения данного целевого показателя муниципальной программы за отчетный период, в целях расчета принимается равным 1,5.

Интегральный показатель эффективности реализации муниципальной программы (Ин) определяется по совокупности интегральных показателей эффективности направлений муниципальной программы по следующей формуле:

Ин = ((n) Иn, где

Иn – интегральный показатель эффективности направления муниципальной программы;

n - порядковый номер направления муниципальной программы.

Интегральный показатель эффективности каждого направления муниципальной программы (Иn) определяется с учетом комплексных показателей эффективности реализации мероприятий направлений и рассчитывается по формуле:

Иn = Wмi*Кмi, где

Wмi – величина освоения денежных средств по данному направлению муниципальной программы;

Кмi - комплексный показатель эффективности реализации i-го направления муниципальной программы.

i - порядковый номер мероприятия направления муниципальной программы

Величина освоения денежных средств по каждому направлению муниципальной программы расчитывается как произведение весового значения направления в общем объеме финансирования и частного показателя.

Wмi  = Wнn*Онn, где

Wнn – вес n-го направления;

Онn  – частный показатель эффективности n-го направления.

Вес n-го направления, в общем объёме финансирования муниципальной программы, рассчитывается по следующей формуле:

Wнn = Пнn / Пмп, где

Пнn - плановый объем финансирования n-го направления муниципальной программы;

Пмп - плановый объем финансирования муниципальной программы.

Вес направления без финансирования определяется по формуле:

Wнn0 = 1/ N, где

N - общее количество направлений муниципальной программы.
Если в муниципальную программу включено обеспечивающее направление, то вес n-го направления муниципальной программы рассчитывается без учета объёма финансирования, предусмотренного  на обеспечивающее направление, по следующей формуле:

Wнn = Пнn / Пмп - Пон, где

Пнn - плановый объем финансирования n-го направления муниципальной программы;

Пмп - плановый объем финансирования муниципальной программы;

Пон  - плановый объем финансирования обеспечивающего направления муниципальной программы.

Вес обеспечивающего направления расчитывается от общего объема финансирования муниципальной программы по формуле: Пон/ Пмп.

Частный показатель эффективности Онn каждого направления определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования за отчетный период по формуле:

Онn= Фнn / Пнn, (для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений),

Онn = Пнn /Фнn (для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений), где

Фнn – фактический объем затрат по n-му направлению муниципальной программы;

Пнn – плановый объем финансирования n-го направления муниципальной программы.

Если направление муниципальной программы не имеет финансирования (плановое значение равно нулю), то частный показатель приравнивается к единице:

Онn = 1.

Комплексный показатель эффективности реализации i-го направления муниципальной программы (Кмi) рассчитывается на основании оценки достижения показателей эффективности направлений муниципальной программы и их весовых значений по формуле:

Кмi= ((k) Wпk*Опk, где

Wпk - вес k-го показателя направления, с учетом значимости, в соответствии с утвержденным значением;

Опk - частный показатель достижения значений (оценка выполнения показателей эффективности направлений муниципальной программы).

k - порядковый номер показателя направления муниципальной программы.

Частный показатель достижения значений Опk по каждому показателю направления осуществляется путем сопоставления фактических и плановых значений за отчетный период по формуле:

Опk= Фпk / Ппk, где

Фпk – фактическое значение k-го показателя данного направления муниципальной программы;

Ппk – плановое значение k-го показателя данного направления муниципальной программы, утвержденное до 31 декабря отчетного года.

Если плановое значение показателя направления имеет нулевое значение:

1) Опk = 1 при нулевом фактическом значении показателя по итогам реализации мероприятия направления муниципальной программы;

2) Опk = 0 при фактическом значении показателя отличном от нуля для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значения;

3) Опk = 1,5 при фактическом значении показателя отличном от нуля для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений.

Если фактическое значение показателя, желаемой тенденцией развития которого является рост, превышает плановое значение показателя более чем на 150 %, то частный показатель достижения значений k-го показателя направления муниципальной программы за отчетный период, в целях расчета принимается равным 1,5.

Если фактическое значение показателя, желаемой тенденцией развития которого является снижение, меньше планового значения показателя более чем на 150 %, то частный показатель достижения значений k-го показателя направления муниципальной программы за отчетный период, в целях расчета принимается равным 1,5.

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы устанавливаются следующие критерии:

- если значение показателя [image: image2.emf]Э

мп

 равно или выше 0,95, то уровень эффективности реализации муниципальной программы оценивается как эффективный;

- если значение показателя [image: image3.emf]Э

мп

 находится в интервале от 0,80 до 0,95, то уровень эффективности реализации муниципальной программы оценивается как удовлетворительный;

- если значение показателя [image: image4.emf]Э

мп

 ниже 0,80, то уровень эффективности реализации муниципальной программы оценивается как неэффективный.»